§. II.

Mira sunt, quae SINENSES e pulsu praedicare posse crederunt a). Intricata equidem sunt, et variis obscurioribus terminis inuoluta, et circulationis theoriae non satis analoga, quae circa eundem pronunciant, quo praecipue variarum arteriarum, quas tangunt, cum singulari ceremonia, electio, pertinet. Interim non plane de nihilo sunt, quae dictitant, dum e pulsu, singulorum viscerum, v. c. cordis, pulmonum, renum, ventriculi *cet.* statum determinare satagunt, vnde pulsibus, viscerum affectionum, nomen quoque imponere solent.

§. III.

Nostris temporibus plures hanc viam, nec sine omne, calcare rati sunt. Inter hos praecipue Hispanus medicus FRANC. SOLANO DE LVQVE b) eminet, qui tanta polluit in diiudicandis morbis, e pulsu, sagacitate, ut fidem superare videantur ea, quae praedixerat, nisi nubes testium adfuisset, ipseque NIHELLVS, medicus Anglus, dum in Hispania medicinam ficeret, de facti veritate laetus conuictus esset, et ipse, vti quoque Cl. NOORTWYK, experimenta instituisset. Postea Cl. de BOADEV c), et MICHEL d) haec vestigia, omni adhibita opera, calcarunt, et mira e pulsu, vario modo alterato, praedixerunt.

§. IV.

Nunc non circa ea versabimur, quae de pulsu *dicroto* et *inciduo*, tradiderunt, dum ex eo obseruato nunc haemorrhagias, praecipue narium, nunc sudores, praedixerunt; nec nemum inter causam et effectum, vtrorumque fiendi modum, nunc explicabimus. Subsistamus tantum circa pulsum *intermittentem*.

§. V.

Terribilis saepiuscule est *intermittens* pulsus, siquidem, quando post aliquot ictus, tempore rite mensurato, vnu vel plu-

a) IO. BAPT. DV HALDE Beschreibung des Chinesischen Reichs P. III. p. 449. seq.

b) Nou. obseruat. circa Cris. praedict. ex pulsu.

c) Recherches sur le pouls, par rapport aux Crises. Paris 1757.

d) Nouvelles obseruations sur le Pouls. Par. 1757.

plures deficiunt, inde ad vim vitae, cordisque, fractam, et labilem ^{e)}, imo ad polypum, qui vel sanguinis in cor redditum, vel eiusdem in arteriam irruptionem, impedit, nec non ad humores exhaustos interdum, concludere solent, et pro perniciose, et, si simul debilis, parvus, durus, sit, pro mortis breui securae indicio, habent.

§. VI.

Sed, quanquam talia intermittentis pulsus praedicata, rebus inter se debite comparatis, vera esse possint; tamen interdum mitior formari potest prognosis, ita ut pulsus intermittens non ubique statim terrere debeat medicum et aegrotum. SOLANO ^{f)} enim iam obseruante, praecipue solet esse index diarrhoeae.

§. VII.

Nos equidem similia saepiuscule obseruauimus. Inter alia recordamur viri sexagenario maioris, adhuc viuentis. Hic ex aëris ventosi, cui se exposuerat, iniuria, ante quinque, et quod excurrerit, annos, in peripneumoniam incidit, quae in primo morbi septenario, in aetate adeo profecta, et corpore admodum imbecillo, pulmonibus antea catarrhis saepenumero vexatis, pessima minabatur. Interim legitima adhibita curatione cuncta sensim in meliora vertebantur. Die decimo morbi male sese habebat aegrotus. Pulsus explorans, is, non admodum celer, post vigesimum, duodecimum, decimum, octavum, iustum, non seruato ordine, intermittebat. Intercurrebant singultus, et frigus extreborum. Quis in hoc rerum statu pessima non timeret? Interim aegrotus mente constabat, et, non omnia conclamata esse adhuc, iudicabam. Altero die diarrhoea corripiebatur satis larga aegrotus, quae ex eo originem trahebat, quoniam, tempestate amoena facta, non sat circumspecte lectum, per aliquod tempus, liquerat. Pulsus adhuc intermittens erat, sed tantum post trigesimum, vigesimum, duodecimum iustum, qui porro, restituto aegroto, sensim naturali simillimus evasit.

)(3

§. VIII.

^{e)} BOERHAAV. Inst. med. §. 965. ^{f)} Nov. Obseru. p. m. 6. 69.
966. et Praelect. T. VI. p. 310. LOM-
MUS obseru. p. 284. 285.

§. VIII.

Pulsus intermittens supponit varias caussas, vt virium defectum, cordis et arteriarum spasnum, et temporarium rigorem, imo et quietem, resistantiam a polypo, vel in pulmonibus impacto humore, aneurysma, cet. Praecipue autem notat vndae sanguinis, e corde alias expulsae, defectum. Dum itaque aorta eandem sanguinis copiam, ac antea, a corde non accipit, non quoque eodem modo distendi reliquae arteriae queunt. Hinc diastole arteriae, per hoc tempus, ideoque pulsus, non obseruari potest; intermittit itaque.

§. IX.

Expulsio vndae sanguinis, e cordis ventriculo sinistro, deficiens, supponat deficientem nunc debitam sanguinis quantitatem ad eum, e pulmonibus reuersam. Caussas ergo oportet adesse, ex quibus non tantum sanguinis ad cor reddit, quantum consueto modo expellatur. Hae primo in spastmo ventriculi et intestinorum sitae esse possunt. Hunc in iis obseruamus, quorum ventriculus repletus, vel flatulentia nimis distentus est, qui simul palpitatione cordis g) laborant. Restrictus hinc per spastum sanguis in vasis venosis moram patitur, hinc non tantum ad cor refluit sanguinis, quam antea, hinc non tantum expellitur: hinc pulsus ex spastmo ventriculi et intestinorum intermittere potest.

§. X.

Deinde cum maiore in intestinis laticis secretione maior exoneratio sanguinis, hue, vel ad simplicem excretionem abundantis, vel ad abstersionem irritantis, congesti, et maior secessio partis serosae, ex vasis in intestina, coniuncta est. Hinc, dum haec fiunt, non tantum sanguinis ad cor redire posse videtur, quantum antea, dum idem sanguinis volumen, quo repleta fuerant vasa, nunc, per factam secessionem, imminutum est, quod secretum nunc per diarrhoeam excernitur. Inde praecipue, ceteris paribus, oritur pulsus intermittens, dum in intestinis, eorum-

g) Abhandlung von den Blähungen p. 26. 37. et Diss. nostr. de pathem. & flat. §. 17. 18.

corumque vasis, vnda sanguinis, per interualla, remaner, quae requirebatur, si cor semper eodem rhythmo, eodem volumine, sanguinem ejaculare debet. Ex parte quoque haec, circa veram et copiosam sanguinis per loca haemorrhoidalia excretionem, obseruantur.

§. XI.

Cum nunc dicta in *intestinis* praecipue fiant, rebus sic stantibus, *pulsus intermittentem*, diarrhoeam praecipue praesagientem, eo respectu **PVL SVM INTESTINALEM** vocare possemus, qui, minitante hac excretione, inaequalis, non adeo debilis, sed modice fortis est, nec systematica, sed vage intermittit. Durior, frequens, paruuus, et non adeo intermittens, est pulsus, quem, post anxietates singulares, vomitus sequitur, qui itaque pulsus, ventriculum adfectum esse, monstrare potest. His obseruatis autem, et reliquis quoque diarrhoeae speciebus, earumque caussis, bene pensitatis, inde determinari potest, quid medico rationali agendum, quidue non turbandum, sit; Nisi quoque intermittens pulsus nonnullis plane familiaris et consuetudinarius fuerit ^{b)}, quo casu individui ratio omnino habenda est.

§. XII.

Ad rationes itaque quodammodo, relatio pulsus intermittentis ad diarrhoeam, redacta esse videtur, quae inter mysteria numerata est ⁱ⁾.

* * *

Sed quo minus haec vberius nunc deducamus, spatii angustia vetat. Indicandus potius est actus promotionis solennis quatuor medicinae Candidatorum Laetus ex eo tempore, quo a DIVO FRIDERICO condita est academia, et institutus in illustri hac Fridericana ordo noster medicus, plures vidit viros iuuenes, ad sacra Hyguae alacriter tendentes. Eorum numerus, qui honores medicos reportarunt,

^{ad}

^{b)} IVNKER Conspect. Semeiolog. ⁱ⁾ NIHELL animadu. in leges prae-
p. 339. dict. Solan. p. 83.

ad octoginta iam accedit. Nunc ex eorum serie **NOBILIS-**
SIMI CANDIDATI

GEORG. CHRIST. WEISMANNVS,

WEIKERSHEMIO HOHENLOICVS,

IOANNES GEORGIVS IAHN,

CVLMBACENSIS,

PAVLLVS LIPSZKY,

TRENTSINIO HVNGARVS,

IACOBVS FRIDERICVS BRAVNE,

VHLSTADIO FRANCVS,

postquam in alma academia nostra iis scientiis, quae ad medicinam pertinent, rite tincti sunt, et consueta examina sustinuerunt, atque haud ita pridem dissertationes inaugurales habuerunt, summis in medicina honoribus, ritu maioribus solito, condecorabuntur. Fiet id crastina, Deo benedicente, luce, hora X. a me Promotore constituto, qui **SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI NOSTRI CLEMENTISSIMI, DOMINI FRIDERICI CHRISTIANI, MARGGRAVII BRANDENBURG. REL. REL. RECTORIS ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMI**, singularem in academiam nostram clementiam deuotissimo animo venerabor, et oratione inaugurali commonstrarbo, quae in famoso illo, quem nouiter *de educatione*, sub AEMILI rubro, euulgauit libello IO. IAC. ROVSSAEVS, tanquam in pseudo medicos satyrae, toleranda forte sint, quae autem simul circa medicinam foueat et euomat deliramenta, merito reprehendam.

Quem actum ut **MAGNIFICVS ACADEMIAE PRORECTOR,** **ILLVSTRIS PROCANCELLARIVS, PATRES ACADEMIAE CONSCRIPTI,** **VIRI SVMME VENERABILES, CONSULTISSIMI, EXPERIENTISSIMI,** **AMPLISSIMI, ALMAE FRIDERICIANAE NOSTRAE PROFESSORES,** **DOCTORES ET MAGISTRI,** **GENEROSSIIMI, NOBILISSIMIQUE,** qui academiam nostram ornant, **COMMITITONES, VRBIS PRO-** **CERES,** et quicunque demum bonis literis artibusque fauent, praesentia atque benevolentia sua solenniorem reddere velint, est, quod, ordinis mei nomine, decenter rogo, atque contendeo.

Dabam ERLANGAE, d. XVI. Maii. M D CCLXIV.

(L. S.)